6042-18

ЗАКОНОДАТЕЛЬНОЕ СОБРАНИЕ ПЕРМСКОГО КРАЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

16.08.2018 № 910

Об итогах проведения выездного заседания
Консультативного совета в Краснокамском
муниципальном районе

Законодательное Собрание Пермского края ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Информацию о ходе исполнения главы III Закона Пермской области

от 10.03.2000 № 837-128 «О профилактике незаконного потребления

наркотических средств и психотропных веществ, наркомании, алкоголизма

и токсикомании на территории Пермского края» принять к сведению.

2. Рекомендовать Правительству Пермского края:

1) в срок до 28.12.2018 подготовить проект закона Пермского края,

направленный на приведение Закона Пермской области от 10.03.2000

№ 837-128 «О профилактике незаконного потребления наркотических средств

и психотропных веществ, наркомании, алкоголизма и токсикомании

на территории Пермского края» в соответствие федеральному законодательству;

2) рассмотреть целесообразность подготовки и внесения:

а) в срок до 31.10.2018 проекта закона Пермского края «О внесении

изменений в Закон Пермской области от 10.03.2000 № 837-128

«О профилактике незаконного потребления наркотических средств

и психотропных веществ, наркомании, алкоголизма и токсикомании

на территории Пермского края», предусматривающего дополнение круга

субъектов профилактики антинаркотической комиссией Пермского края,

а также определение ее задач и полномочий в сфере профилактики наркомании;

б) в срок до 01.01.2019 проекта закона Пермского края «О внесении

изменений в Закон Пермской области от 05.11.2004 № 1689-344

«О квотировании рабочих мест для граждан, испытывающих трудности

в поисках работы» в части дополнения категорией лиц, прошедших лечение

и реабилитацию от наркотической (алкогольной) зависимости, имеющих

стойкую ремиссию, и создания иных условий для социальной и трудовой

реинтеграции таких лиц;

3) в срок до 10.09.2018 рассмотреть возможность принятия нормативного

правового акта, устанавливающего порядок проведения ежегодного социально-

психологического тестирования обучающихся в общеобразовательных

организациях и профессиональных образовательных организациях, а также

образовательных организациях высшего образования с целью раннего

6042-18

2

выявления лиц, потребляющих алкогольную продукцию и токсические

вещества;

4) в срок до 01.10.2018 рассмотреть возможность утверждения отдельной

подпрограммы в рамках государственной программы Пермского края

«Безопасный регион», предусматривающей мероприятия по профилактике

незаконного потребления наркотических средств и психотропных веществ,

наркомании, алкоголизма и токсикомании, целевые показатели,  отражающие

снижение показателей заболеваемости алкоголизмом, наркоманией

и токсикоманией на территории Пермского края и эффективность проводимых

мер профилактики, реабилитации, а также мероприятия, направленные

на проведение научных исследований факторов, способствующих

распространению алкоголизма, наркомании и токсикомании на территории

Пермского края, оказание государственной поддержки научных исследований

в области разработки новых методов лечения алкоголизма, наркомании,

токсикомании, и расширение перечня мер по первичной профилактике;

5) в срок до 31.10.2018 определить в соответствии с Законом Пермской

области от 10.03.2000 № 837-128 «О профилактике незаконного потребления

наркотических средств и психотропных веществ, наркомании, алкоголизма

и токсикомании на территории Пермского края» государственный орган,

уполномоченный на осуществление координации деятельности органов

государственной власти Пермского края, государственных учреждений

и организаций Пермского края в сфере профилактики незаконного потребления

наркотических средств и психотропных веществ, наркомании, алкоголизма

и токсикомании;

6) в срок до 01.12.2018 разработать комплекс мероприятий

по профилактике и раннему выявлению потребителей психоактивных веществ

среди несовершеннолетних, включая категорию детей до 14 лет;

7) в срок до 01.01.2019 рассмотреть возможность увеличения времени

работы «горячей» телефонной линии по консультированию граждан,

страдающих наркотической и алкогольной зависимостью, а также внедрения

альтернативных форм информирования и консультационной помощи

по данным вопросам;

8) в срок до 01.10.2018 провести анализ потребности дополнительного

финансирования за счет средств краевого бюджета мероприятий

по профилактике наркомании, алкоголизма и токсикомании в муниципальных

образованиях;

9) в срок до 01.12.2018 разработать меры по стимулированию

руководителей и педагогического состава образовательных организаций

к выявлению несовершеннолетних, потребляющих психоактивные вещества;

10) в срок до 01.01.2019 обеспечить взаимодействие образовательных

организаций с правоохранительными органами и иными субъектами

профилактики в рамках исполнения алгоритма межведомственного

взаимодействия органов и учреждений системы профилактики безнадзорности

и правонарушений несовершеннолетних Пермского края по раннему

выявлению детей и подростков, употребляющих психоактивные вещества,

и оказанию им помощи;

6042-18

3

11) в срок до 01.01.2019 разработать комплекс мероприятий, направленных

на обеспечение прохождения реабилитации несовершеннолетними, прошедшими

курс лечения от наркотической (алкогольной) зависимости;

12) в срок до 01.01.2019 внести в формы соглашений о предоставлении

субсидий некоммерческим организациям на реализацию профилактических

мероприятий изменения, предусматривающие указание целей использования

выделяемых из  краевого бюджета средств, а также меры ответственности

за невыполнение значений установленных показателей.

3. Контроль за исполнением постановления возложить на комитет

Законодательного Собрания Пермского края по социальной политике

(Клепцин С.В.).

4.  Настоящее постановление вступает в силу со дня его принятия.

Председатель
Законодательного Собрания В.А.Сухих